

# Kirkebladet

Flade – Bjergby – Sundby



Vinteren 2008-09

## Vi tænder Kongelys

### Kongelyset

Vi har i vore haver om sommeren en høj plante, der ofte står alene og har bleggule blomster op langs det meste af stængelen, og derfor kaldes den kongelys. For der er lys på de kongelige; Prinsesse Alexandra var blind eller blændet i flere dage efter pressemødet ved forlovelsen med Prins Joachim, og det kunne man synes var uaktuelt nu, og blindheden gik da også over efter få dage - men: der falder lys på de kongelige.

Da Guds søn kom til verden i et lille barn, da bøjede de Hellige tre konger sig for ham - hyrderne undrede sig og tilbad ham, for han var ligesom en af dem - men det var ham, der lyste op. En fakkell i natten... Når planten kongelys bliver brugt som symbol på Kristus, er det fordi man tidligere dypede planten i tjære og tændte ild til den og bar den som fakkell - som et levende lys i natten.

Allerede i generationer før Jesu fødsel havde man set, at lyset var ved at komme til verden - som lyset lige før solopgang kan anes - og man sagde, at det var et stort lys, som skulle lyse for dem, der sidder i dødens og mørkets skygge. Og her kom Han til verden i en dunkel stald, og Han lyser ind i de mørkeste kroge - han bringer den himmelske glæde -midt i sorgen, angsten, livsleden - i rådvildheden, når vi famler os frem.

### Julens lys

Jeg vil glæde mig til maden til jul, men jeg vil også glæde mig til lysene på bordet - for så vil jeg midt i det hele tænke på, at hverken maden eller drikken er gud i mit liv, eller gaverne - men Jesusbarnet, Kristusbarnet er min Gud, - og Hans lys er mit kongelys. Han lyser, når de andre går ud.

Når vi tænder lysene i adventskransen vil jeg tænke på Ham. Og når julelysene brænder ned juleaften, så vil jeg tænke på mit evige Kongelys. Når vi efter jul vender tilbage til en mørk og kold hverdag, så vil jeg tænde et lys og tænke på mit kongelys. Til Kyndelmisse vil vi sammen gøre det i kirkerne, og vi vil mindes den gamle Simeon i Jerusalems Tempel. Da han så den lille Jesus sagde han: ”Herre, mine øjne har set din frelse. Et lys til åbenbaring for hedninger og en herlighed for dit folk Israel”.

Og så en dag begynder lyset at vende tilbage, ligesom vores Konge til sin tid skal vende tilbage og lyse, som intet lys har lyst. - Men indtil da vil jeg midt i det hele se hen til lysene på spisebordet - midt mellem al maden - og mærke, at der er mening i galskaben og noget at feste for; en glæde, som ikke bare lyser op i det ydre, men som lyser op i min sjæl - i mit indre: Mit kongelys - barn Jesus i stalden.

*Glædelig jul!*



*Adventskransen i Bjergby Kirke (advent 2007).*

# Teatersalsgudstjeneste

## Ferskner for vor Herre

En konfirmand fra Flade fortæller om gudstjenesten i Teatersalen d. 9. nov.

Den 9. november 2008 var hele øen inviteret til fælles gudstjeneste i teatersalen i Nykøbing. Mig og min mor var kørt der ind en time før, for at hjælpe med at folde sangblade og dele dem ud. Der var delte meninger om hvor mange mennesker der ville komme, men det viste sig at være en kæmpe succes. For der var helt fyldt i salen.

Mange af øens præster deltog i gudstjenesten (Louise var desværre syg). Der lød en herlig klang over salen, da gymnasiets gospelkor indledte gudstjenesten.

Selve gudstjenesten handlede om æg og ferskner. Vi vil alle helst være en fersken, fordi den er blød, og den tåler alligevel at blive stødt uden at gå i stykker. Inderst inde har

den en hård kerne. Ægget har en hård skal, men hvis det for stød, falder det fra hinanden. Ægget er svag og følsomt inden i. Jeg tror vi alle kan være begge dele en gang i mellem, selvom vi ikke selv mener, vi er det.

Der var både band der spillede til salmerne, teater om æg og ferskner og interview med både konfirmander og Kurt Dam, som har været med til at oprette værestedet ”Perlen”. Til slut var der forfriskninger til alle.

Gudstjenesten var både sjov og lærerig på samme tid. Jeg synes der var en god oplevelse, også for dem der måske ikke går så tit i kirke.

*Signe Bay Dahlgaard*



*Teatersalsgudstjenesten.*

# De nye menighedsråd

## De nye menighedsråd

I alle tre sogne er de nye menighedsråd klar til at begynde på deres opgaver. Da rådene i skrivende stund ikke har konstitueret sig, fremgår det ikke, hvem der er formand, næstformand etc.

De nye råd ser sådan ud:

## Flade Menighedsråd

Erik Daugaard  
Grethe Odgaard  
Benedikte Dalgaard  
Lone Ravnholt Jensen  
Jens Agner Lynggaard

## Suppleanter:

Knud Vestergaard  
Randi Boll  
Frede Jakobsen

## Bjergby Menighedsråd

Elly Christiansen  
Inge Dalegaard  
Stinne Jakobsen  
Preben Mouritsen  
Britta Sørensen

## Suppleant:

Birthe Klausen

## Sundby Menighedsråd

Allan Steffensen  
Alex Larsen  
Elaine Kibsgaard  
Dorte Ellebæk  
Lone Sørensen

## Suppleanter:

Astrid Mulvad  
Niels Nielsen  
Jytte Tølbøl

## Menighedsrådenes 10 bud

1. Giv tid til at drøfte tro og kristendom på hvert eneste møde – så det hele ikke bare handler om mursten og økonomi.
2. Tag godt imod nye ideer og lad være med på forhånd at sige: ”Det kan ikke lade sig gøre”.
3. Se på mulighederne i stedet for forhindringerne.
4. Husk at et udsagn som ”det plejer vi ikke” er lammende.
5. Husk at misundelse og sladder er dræbende.
6. Tænk positivt og tal godt om og bed for din menighed og din præst.
7. Vær ikke bange for at rose andre.
8. Vær parate til at gøre det arbejde, ingen andre gider.
9. Husk at afvigelser, modsigelser og skæve indslag ikke bare er irriterende, men styrker kreativiteten.
10. Vær taknemmelige for det, som I kan gøre sammen, i stedet for at skælde ud over det, som I ikke kan finde ud af.

*Steen Skovsgaard, Biskop på Lolland – Falster.*

## Diverse

### Minikonfirmanderne

#### Kage, Fortællinger og Leg!

Pastoratets minikonfirmander har fra begyndelsen af oktober og frem til 1. Søndag i Advent været godt i gang. Johanne Jørgensen og sognepræst Louise Raahede har som regel begge været tilstede ved undervisningen. Vi har været på Sundby Friskole og i Sundby Kirke. Det har været tirsdag eftermiddage fyldt med hyggeligt samvær og historier fra Bibelen.

Her laver nogle af pigerne drama: Den lamme bliver spillet af Line. Sofie, Luna og Iben sørger for, at den lamme kommer ned til Jesus.



### Høst og Folkedans i Bjergby

Efter høstgudstjenesten i Bjergby inviterede menighedsrådet til folkedans og folkemusik i forsamlingshuset. Vi skulle nu ikke røre benene selv, men nyde gruppen ”Thy Folklore”, der bød på både musik, sang og dans. Det blev en dejlig aften...



### Nordmorskoret sang i Flade Kirke

Sidst i oktober sang Flemming Svenstrup og Nordmorskoret om tiden og om kærligheden i en næsten fyldt kirke. Grethe Holm læste digte af Benny Andersen, og derfor blev det en aften ikke bare med stor sangglæde, men også med eftertænksomhed og latter.



# Arrangementer og særlige gudstjenester

## Mødested Sundby

**4. dec. kl. 18 Sundby Friskole**

Så er det tid til vinterhalvårets andet mødested. Friskolen og børnehaven står for denne aftenes kreative værksteder. Husk tilmelding!

## Juleshows på skolerne

**9. dec. kl. 8:30 på Bjergby Friskole og kl. 11 på Sundby Friskole**

Der vil i år være juleshows på skolerne for 0.-3. klasserne. Fortælleren, tryllekunstneren, bugtaleren m.m. Hans Jørn Østerby vil i en times tid bruge sine mange talenter til på en lidt anderledes måde at sætte julen i centrum.

Bag dette arrangement står skole-kirke samarbejdet i Morsø Provsti, som alle tre sogne støtter og har stor glæde af.



*Hans Jørn Østerby er både fortæller, tryllekunstner og bugtaler.*

## Adventsmøde i Flade

**Henrik Svane: Jeg bærer med smil mit smil – om mig selv og det jeg tror på.**

**11. dec. kl. 19:00 i Flade Forsamlingshus**

Et foredrag om de andre med afsæt i en opvækst i et spændingsfelt i Sønderjylland mellem 2 kulturer og i en anden tidsalder. For Henrik Svane er mødet mellem forskelligheder ikke en trussel, men noget frugtbart og inspirerende. Meninger brydes og nye indsigter opstår, hvis man tør føre en ”ligeværdig samtale” – ikke mindst med ”de andre”.

Der vil i løbet af aftenen blive budt på kaffe og brød, der koster 30 kr.



*Henrik Svane*

## Julegudstjeneste for Troldehøj i Flade

**16. dec. kl. 10:00 i Flade Kirke**

## Julegudstjeneste for Sundby Fribørnehave

**17. dec. kl. 10:30 i Sundby Kirke**



*Efter gudstjenesterne for de små ringer vi med klokken! Det er altid noget af det bedste, de ved... Her ringer Rie for Sundby Fribørnehaves børn*

## Juleafslutning for Sundby Friskole

**19. dec. kl. 19 i Sundby Kirke**

# Arrangementer og særlige gudstjenester

## Vi Synger Julen Ind i Bjergby

**21. dec. kl. 19 i Bjergby Kirke**

Ved denne gudstjeneste er der mulighed for at synge nogle af adventstidens og julens dejligste salmer.

Efter gudstjenesten er der kaffe i kirken.

## Juleaften

Juleaften vil der i Sundby Kirke være en musikalsk overraskelse ved Kirstine Tølbøl og Nanna Grøn.

## Gudstjenester ved Kyndelmisse

**1. februar kl. 17 i Sundby Kirke og**

**19 i Bjergby Kirke**

40 dage efter jul fejrer vi kyndelmisse eller Kjørmes Knud. Vi vil med stearinlys sprænge vinterens mørke, og vi vil mindes den gamle Simeons ord i Templet, da han så den lille Jesus: ”Herre, mine øjne har set din frelse, som du har beredt for alle folk: Et lys til åbenbaring for hedninger og en herlighed for dit folk Israel”.

Efter gudstjenesten i Bjergby vil der være kaffe i kirken.



## Salmesangsaften i Flade Kirke

**5. feb. kl. 19:30 i Flade Kirke**

Som noget nyt i Flade vil kirkens organist, Klara Blaabjerg, og kirkesanger, Elias Raaby, arrangere en aften for os med mulighed for at synge kendte og ukendte salmer.

Mellem salmerne vil der blive fortalt lidt om salmerne.

Der vil være kaffe i kirken.

## Mødested i Sundby

**19. feb. kl. 18 Sundby Friskole**

Husk tilmelding!

## Fastelavngudstjeneste i Sundby

**22. feb. kl. 13:30 Sundby Kirke**

Mød udklædte op i kirken til fastelavngudstjeneste. Og slå bagefter katten af tønden i Sundby Forsamlingshus. Igen i år er Idrætsforeningen og Sundby Kirke gået sammen om et festligt arrangement!



*Sidsel som kat ved fastelavnsfesten i 2008.*

## Salmesangsaften i Bjergby

**26. feb. kl. 19:30 i Bjergby Kirke**

Traditionen tro vil der i vinterens løb være en salmesangsaften i Bjergbykirke. Kirkens organist, Klara Blaabjerg, og kirkesanger Keld Andersen vil præsentere os for et antal nye salmer, og vi skal også synge nogle af de gamle, elskede salmer.

I løbet af aftenens ca. 10 salmer vil vi drikke en kop kaffe og have mulighed for lidt snak og hygge.

# Udflugten

## Pastoratets udflugt en stor succes

Ca. 70 drog på udflugt i slutningen af august.

I slutningen af august tog ca. 70 mennesker fra vores tre sogne på en dagsudflugt til egnen omkring Ikast og Herning. Det blev en tur med godt humør, megen snak og sang. Og det blev en tur, hvor vi så, hvordan det er at være kirke i et meget ungt sogn, og hvordan kirken kan påtage sig et ansvar for mennesker, der har brug for hjælp.

### Niels Jørgen og Mie

Sognenes tidligere præst Niels Jørgen Nielsen og hans kone Mie mødtes med os i Ikast og tog med på hele turen. Det gav en god mulighed for at få hilst på dem igen og for at høre lidt om deres nye liv på deres gamle egn.

### Fonnesbæk Kirke

På turen besøgte vi først Fonnesbæk Kirke i Ikast, hvor vi hørte om den moderne kirkebygning og om, hvordan det er at være kirke i et nyt sogn, hvor der næsten kun er børnefamilier. Det var en stor oplevelse for os alle at se kirken, og det var overraskende, at stort set alle faktisk rigtig godt kunne lide kirkebygningen, selvom den gør op med meget af det, vi forstår som en traditionel dansk kirke.



*Fonnesbæk Kirke*





*To busser måtte der til, da sognene drog på udflugt. Det blev en dejlig dag med både nye indtryk og et godt fællesskab.*

### **Møltrup Optagelseshjem**

Frokosten fik vi ved Sunds, og derefter gik turen til Møltrup Optagelseshjem, der siden 1912 har fungeret som et hjem og et fællesskab for mænd, der var blevet hjemløse. En medarbejder fra stedet fortalte om deres dagligdag, hvor arbejdet med at få gården til at fungere går hånd i hånd med et fællesskab, der viser hvert enkelt menneske, at han også er noget værd og har noget at bidrage med! Møltrups udfoldelse af den kristne tanke om fællesskab og om det enkelte menneskes værdi gjorde et stærkt indtryk på os alle sammen.

For mange af os var besøget på Møltrup nok turens højdepunkt, for vi kendte i forvejen Optagelseshjemmet fra fjernsynet og fra sognenes indsamlinger ved høstgudstjernerne. Forstanderen for Møltrup var også i Flade for år tilbage, og han havde fortalt så levende om stedets arbejde, at mange i lang tid havde ønsket en udflugt netop dertil. Besøget på Møltrup var spændende, men det var alt for kort. Måske må vi tilbage om nogle år.

I hvert fald står det fast, at tanken om en pastoratsudflugt er god og værd at gentage!



*Der var på turen mulighed for et gensyn med pastoratets tidligere præst, Hans Jørgen Nielsen, og hans kone, Mie.*



*Herregården Møltrup har siden 1912 fungeret som optagelseshjem for mænd, der har brug for et nyt sted at høre til.*

# Døbt – Viet – Begravet

## Tillykke med dåben ønskes:

Buster Julius Schledermann Larsen

Kristian Krogh Lundgren



*Buster med sine forældre, Sylvester og Irene.*



*Christian med sin storesøster og sine forældre, Lene og Kent.*

## Tillykke med ordinationen ønskes:

Bart Vanden Auweele – vikariende sognepræst i Dragstrup-Solbjerg-Skallerup

Pastorat (sognepræstens ægtefælle

– bosat i Flade)



*Provst Henning Toft Bro og Bart Vanden Auweele ved Dragstrup Kirke.*

## I sognene har vi taget afsked med:

Thorvald Nør Christensen, Sundby

Ejvind Kristian Thomsen, Flade



# Kirkenøglen



## *Sognepræst*

Louise Krogh Raahede  
Kirkehøj 8, Flade  
7900 Nykøbing M.  
Tlf: 97-740121  
Mail: lraa@km.dk  
Mandag fridag.

Under ferie og fridage henvises til:  
Sognepræst Bodil Nørager,  
Gl. landevej 32, Tødse,  
Tlf: 97-725520.  
Mail: bon@km.dk

## *Flade*

*Organist:*  
Klara Blaabjerg  
Færgeborgvej 2, Thisted  
Tlf. 9793 7134

## *Bjergby*

*Organist:*  
Klara Blaabjerg  
Færgeborgvej 2, Thisted  
Tlf. 9793 7134

## *Sundby*

*Organist:*  
Vakant

## *Kirkesanger*

Alias Raaby  
Færgeborgvej 2, Thisted  
Tlf. 9793 7134

## *Kirkesanger*

Keld Andersen  
Sundbyvej 174 A, Sundby  
Tlf. 9774 6229

## *Kirkesanger*

Claus Skaarup  
Marievej 39, Nykøbing  
Tlf. 2815 3015

## *Graver*

Inger Marie Nielsen  
Søgårdsvej 20, Sejerslev  
7900 Nykøbing Mors  
Tlf. 2183 8700  
eller 9775 1353

## *Graver*

Anton Pedersen  
Østerhaven 12, Bjergby  
Tlf. 9774 0381

## *Graver*

Rie Kortegaard  
Kirkens tlf.: 9774 6181

*Organister, gravere og kirkesan-  
gere har fridag mandag.*

# Menighedsrådene

## *Flade*

Lone Ravnholt Jensen  
Heltoften 10, Flade  
7900 Nyk. Mors  
Tlf: 97740606

## *Bjergby*

Inge Dalegaard  
Østerhaven 4, Bjergby  
7950 Erslev  
Tlf: 97740569

## *Sundby*

Lone Sørensen  
Engvej 13, Sundby  
7950 Erslev  
Tlf: 61545717



**Alle arrangementer er selvfølgelig åbne for alle beboere i de tre sogne – så har du lyst til et arrangement i nabosognet, jamen, så tag endelig af sted. Du er mere end velkommen!**

# Gudstjenester og arrangementer

Se også midtersiderne

## December

- 4. dec.** Mødestedet Sundby Friskole
- 7. dec. 2. Søndag i Advent**  
9.00 Bjergby (Nørager)
- 9. dec.** Juleshows på friskolerne  
kl. 8.30 på Bjergby Friskole og  
kl. 11.00 på Sundby Friskole
- 11. dec.** 10.00  
Julegudstjeneste for Sundby Dagpleje  
(dagplejemor fra Bjergby inviteres).
- 11. dec.** Adventsmøde i Flade Forsamlingshus  
kl. 19.30  
Henrik Svane: Jeg bærer med smil mit  
smil – om mig selv og det jeg tror på.
- 14. dec. 3. søndag i Advent**  
10.30 Flade  
kirkekafe
- 16. dec.** 10.00 Flade  
Julegudstjeneste for Puljeordningen  
Troldehøj i Flade Kirke.
- 17. dec.** 10.30 Sundby  
Julegudstjeneste for Sundby  
Fribørnehave i Sundby Kirke
- 19. dec.** 19.00 Sundby  
Juleafslutning for Sundby Friskole
- 21. dec. 4. Søndag i Advent**  
19.00 Bjergby – Vi synger Julen ind  
Kaffe i kirken
- 24. dec. Juleaften**  
13.30 Sundby  
15.00 Bjergby  
16.30 Flade
- 25. dec. Juledag**  
9.30 Flade  
11.00 Sundby
- 26. dec. 2. Juledag**  
15.30 Bjergby (Nørager)
- 28. dec. Julesøndag**  
15.30 Flade (Bart)

## Januar

- 1. jan. Nytårsdag**  
17.00 Sundby
- 4. jan.** 10.30 Bjergby
- 11. jan.** 9.00 Sundby  
10.30 Flade  
Kaffe i Flade Kirke
- 18. jan.** 9.00 Flade (Nørager)
- 25. jan.** 9.00 Bjergby  
10.30 Sundby

## Februar

- 1. feb.** Kyndelmisse-gudstjeneste  
17.00 Sundby  
19.00 Bjergby  
I Bjergby er der kaffe i kirken
- 5. feb.** 19.30 Salmesangsaften i Flade Kirke  
Der er kaffe i kirken
- 8. feb.** 9.00 Flade (Nørager)
- 15. feb.** 10.30 Bjergby
- 19. feb.** Mødestedet Sundby Friskole
- 22. feb.** 13.30 Fastelavnsgudstjeneste i Sundby  
Kirke
- 26. feb.** 19.30 Salmesangsaften i Bjergby  
Kirke

## Marts

- 1. marts** 9.00 Bjergby  
10.30 Flade
- 8. marts** 9.00 Sundby  
10.30 Bjergby

### Gratis Kirkebil:

Til samtlige gudstjenester og arrangementer i  
pastoratet fås ved henvendelse på tlf. 97724711  
Der opgives følgende kontonumre for de tre sogne:  
Flade 7716  
Bjergby 7714  
Sundby 7107